
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS 

GOVERNO MUNICIPAL 

DECRETO N.° 20190321-3, de 21 de março de 2019. 

Define os limites geográficos do DISTRITO ROSÁPOLES. 

deste Município de Alcântaras e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos VI e IX do artigo 61, da Lei Orgânica 

do Município de Alcântaras; e, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal N.' 608, de 2 de setembro de 2013, que criou 

o DISTRITO ROSÁPOLES, deste Município de Alcântaras; 

CONSIDERANDO o que reza o inciso IV, do artigo 30, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o que estabelece o inciso VIII, do artigo 28, da Constituição 
do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Complementar N.° 1, de 5 de 
novembro de 1991, do Estado do Ceará; 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam estabelecidos, em linhas geodésicas, e georeferenciados, os limites 
geográficos do Distrito Rosápoles, deste Município de Alcântaras, com base no estudo de 
campo, na carta cartográfica e no respectivo memorial descritivo datado de 24 de fevereiro de 
2019, feito pelo Engenheiro Agrimensor Clévio Gomes V asçoncelos Mendes, inscrito no 
CREA-CE sob n.° 061453940-4 e com Código Credenciamento: CMOA, da seguinte forma: 
inicia se a descrição do perímetro no vértice 1, de coordenadas N 9,599,924.544 m e E 
330,696.064 m, deste, com os seguintes azimutes e distancias: 90°29'44" e 365.312m, até o 
vértice 2 de coordenadas N 9,599,921.384 m e E 331,061.363 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 93°5628" e 321.781m, até o vértice 3 de coordenadas N 9,599,899.269 
m e E 331,382.383 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 120'19'09" e 392.404m, 
até o vértice 4 de coordenadas N 9,599,701.1 77 m e E 331,721.117 til; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 159'01'48" e 349.957m, até o vértice 5 de coordenadas N 9,599,3 74.398 
m e E 331,846.360 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 168°44'28" e 313.016m, 
até o vértice 6 de coordenadas N 9,599,067.407 m e E 331,907.4 74 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 196°11'38" e 210.003m, até o vértice 7 de coordenadas N 9,598,865.736 
m e E 331,848.907 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 254°37'38" e 464.940m, 
até o vértice 8 de coordenadas N 9,598,742.480 m e E 331,400.601 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 309'29'43" e 45.104m, até o vértice 9 de coordenadas N 9,598,771.167 
m e E 331,365.796 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 281°27'28" e 193.040m, 
até o vértice 10 de coordenadas N 9,598,809.513 m e E 331,1 76.603 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 258°28'50" e 540.863m, até o vértice 11 de coordenadas N 

Prefeitura Municipal de Alciintaras CNP' 07.598.626/0001-90 
Rua Antonino Cunha, s/n — Centro CEP: 62120-000 Akàntaras - Ceará (88) 3640-1033 

www alcantaras.ce.gov.br Ptoturador Adjuntc do ',.1u oio kAlcinlaras 
Raimund Nonat Arcanjo Neto 

OA 34.057 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS 
GOVERNO MUNICIPAL 

9,598,701.504 m e E 330,646.634 rn; deste com os seguintes azimutes e distancias: 276°14'25" 
e 247.926m, até o vértice 12 de coordenadas N 9,598,728.454 m e E 330,400.177 m; deste 
com os seguintes azimutes e distancias: 307°22'33" e 87.985m, até o vértice 13 de coordenadas 
N 9,598,781.864 m e E 330,330.258 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 
335°25'28" e 452.231m, até o vértice 14 de coordenadas N 9,599,193.129 m e E 330,142.179 
m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 21°39'39" e 122.317m, até o vértice 15 de 
coordenadas N 9,599,306.808 m e E 330,187.327 m; deste com, os seguintes azimutes e 
distancias: 52°11'35" e 77.211m, até o vértice 16 de coordenadas N 9,599,354.139 m e E 
330,248.330 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 26°21'36" e 117. 167m, até o 
vértice 17 de coordenadas N 9,599,459.123 m e E 330,300.353 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 1°21'29" e 100.842m, até o vértice 18 de coordenadas N 9,599,559.936 
m e E 330,302.743 m; deste com os seguintes azimutes e distancias: 21°24'16" e 176.174m, até 
o vértice 19 de coordenadas N 9,599,723.959 m e E 330,367.037 m; deste com os seguintes 
azimutes e distancias: 58'37'56" e 385.348m, até o vértice / de coordenadas N 
9,599,924.544m e E 330,696.064 m, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr, , 
tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Munici 

JOAQU 
Prefeito unicipal de Akântaras 

as/CE, em 21 de março de 2019 

o 

Proundotguntt ii ficipio Autos 
Raimundo Nonaj Arcanjo Neto 

34 057 

Prefeitura Municipal de At -cântaras CNPJ 07.598.626/0001-90 
Rua Antonino Cunha, sln — Centro CEP: 62120-000 Alcântaras — Ceará (88) 3640-1033 

www.alcantaras.ce.gov.br 


